
SEXTA-fEirA, 20 dE NOVEMBrO dE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  4
PROMOT. 3a. 
INATIVO 15 298.501,95 0 86.069,13 0 0 384.571,08

Regime Jurídico 
Único

ARQUITETO 1 9.965,28 0 0 0 0 9.965,28

ASSISTENTE SOCIAL 2 4.515,88 1.630,64 4.981,08 0 812,85 11.940,45

T É C N I C O 
ESPECIALIZADO 3 14.228,30 7.834,01 38.226,27 0 3.715,53 64.004,11

Totais do Nível 
Superior 65 1.150.457,47 9.464,65 286.742,76 0 5.490,96 1.452.155,84

C a r g o s 
Comissionados

Regime Jurídico 
Único

ASSESSOR 1 5.006,75 4.005,40 1.982,67 0 901,21 11.896,03

Totais dos Cargos 
Comissionados 1 5.006,75 4.005,40 1.982,67 0 901,21 11.896,03

Pensão

PENSIONISTAS 98 1.058.478,03 0 265.190,09 0 10.095,37 1.333.763,49

Totais do Pensionista 98 1.058.478,03 0 265.190,09 0 10.095,37 1.333.763,49

Totais do Inativo 184 2.273.272,20 13.470,05 585.481,87 0 20.371,36 2.892.595,48

Total Despesa 
Pessoal 1487 9.785.620,95 1.010.253,09 2.937.227,75 659.555,13 974.988,40 15.367.645,32

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45178

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Presencial nº. 038/2009-MP/
PA, que tem como objeto Contratação de empresa para locação 
(mensal) de veículos (itens 01 e 02) e Registro de Preços para 
locação eventual (diárias) de veículos (itens 03 e 04),  para 
atender ao Ministério Público.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas:
- Item 01 - NORAUTO RENT A CAR LTDA no valor unitário de R$ 
1.790,00 e  global de R$ 21.480,00;
- Item 02 - REAL VEÍCULOS LTDA-ME no valor unitário de R$ 
1.349,00 e global de R$ 194.256,00
- Item 03 - REAL VEÍCULOS LTDA-ME no valor unitário de R$ 
90,00 e anual estimado de R$ 24.840,00
- Item 04 - REAL VEÍCULOS LTDA-ME no valor unitário de R$ 
245,00 e anual estimado de R$ 14.700,00
Belém, 19 de novembro de 2009.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44909

PORTARIA: 3025/2009
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO 
DE ATENDIMENTO PERMANENTE DO PROGRAMA “O MINISTÉRIO 
PÚBLICO E A COMUNIDADE” NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
802102/NESTOR ORLANDO MILEO FILHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/11/2009 a 
20/11/2009<br
Ordenador: LEIMA MARIA MARQUES DE MORAES

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45115

PORTARIA Nº 3024/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4513/09-MP/PGJ, de 12 de novembro de 2009,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos 
contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos e Atas de Registro de 
Preços (ARP) conforme quadro:

INSTRUMENTO NÚMERO CONTRATADA SERVIDOR

ARP 028/2009 E. KUROKI Mauro César Carvalho de 
Carvalho

ARP 032/2009 Gema Goreth Rocha Borba Costa

CONTRATO 067/2009 ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
VIAMAZÔNIA

Lucyvan Espinheiro Gomes

CONTRATO 068/2009 E. KUROKI Mauro César Carvalho de 
Carvalho

CONTRATO 069/2009 VENEZA COMÉRCIO & 
SERVIÇOS LTDA

Moisés Barcessat

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Contratos e Atas de Registro de Preços 
(ARP) supramencionados, devendo sugerir diretamente à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de novembro de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45053

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 10/11/2009
Vigência: 11/11/2009 a 10/02/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigências
Objeto: Repasse de recursos financeiros, com liberação parcelada, 
por parte da concedente, para custeio de parte das despesas, de 
responsabilidade do proponete, com a execução do programa “O 
MP e a Comunidade”
Convenio: 10/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03422123749840000    339039              0106000000          Estadual
03422123749840000    339036              0106000000          Estadual
03422123749840000    449052              0306000000          Estadual
03422123749840000    449052              0106000000          Estadual
03422123749840000    339039              0306000000          Estadual
03422123749840000    339036              0306000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ
Concedente: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A- CELPA
Nome do Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44981
ACÓRDÃO Nº 007 – COLÉGIO DE PROCURADORES DE 

JUSTIÇA
RECURSO EM PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PROCESSO Nº 006/2009-CPJ
Recorrente: CESAR FRANÇA LINS
Recorrido: ANTONIO LOPES MAURICIO
Relatora: Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS 
DOS SANTOS
EMENTA: RECURSO EM PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR. DESISTÊNCIA POR PARTE DO RECORRENTE. 
APLICAÇÃO ANALÓGICA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS 
DAS NORMAS CONSTITUCIONAIS E DE PROCESSO CIVIL. 
EXTINÇÃO DO PROCESSO SEM JULGAMENTO DO MÉRITO.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, À UNANIMIDADE, ANTE A DESISTÊNCIA 
APRESENTADA PELO RECORRENTE, JULGAR EXTINTO O 
PROCESSO, SEM JULGAMENTO DO MÉRITO, COM FUNDAMENTO 
NO ART. 267, INCISO VIII, DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL, 
NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.
Belém (PA), 9 de novembro de 2009.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, por delegação

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45101

ATO: 056/2009
Término Vínculo: 16/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 58, I, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/94
Órgão: MINISTERIO PUBLICO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: SOSTENES CAMILO MAGALHÃES COSTA
Cargo: Auxiliar de Administração
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45105

ATO: 057/2009
Término Vínculo: 17/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 58, I, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/94.
Órgão: MINISTERIO PUBLICO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MELVIN VASCONCELOS LAURINDO
Cargo: Auxiliar de Administração
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44848

Partes: Ministério Público do Estado e a empresa NT Tupinambá 
Editores – ME.
Objeto: Aquisição de livros para o acervo bibliográfico da 
biblioteca deste Ministério Público, proveniente do Pregão 
Presencial nº. 034/2009-MP/PA (Lotes I, II, III, IV e V).
Nº. da nota de empenho: 2009NE05740.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534; 
Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 4490-52.
Valor: R$ 42.000,84.
Data da Assinatura: 11/11/2009.
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44761

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/11/2009
Vigência: 17/11/2009 a 14/02/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 46/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122123745070000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: J M CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Endereço: Avenida Senador Lemos - até 1172/1173, Bairro: Umarizal, 

443
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Complemento: Ed. Village Executive, sala 1106
Telefone: 9132128330 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ E SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44904
PORTARIA Nº 4564/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO que, por meio do Ofício nº. 1574/2009-DEAM, 
protocolizado no Ministério Público sob o nº 33518/2009, que originou 
o Processo nº 334/2009-PGJ, comunica-se a suposta prática de ilícito 
penal pelo Exmo. Sr. Carlos Lamarck Magno Barbosa, Promotor de 
Justiça, gozando, portanto, de foro por prerrogativa de função;
CONSIDERANDO a competência dos Tribunais de Justiça dos Estados 
para julgar os membros do Ministério Público nos crimes comuns, 
conforme o disposto no art. 96, III, da Constituição Federal e o art. 
161, I, “a”, da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO que, no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, a competência para referido julgamento é do Tribunal Pleno, 
consoante o art. 46, XI, “a” do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça, como 
órgão de execução, para ajuizar ação penal de competência originária 
do Tribunal de Justiça, nos termos do art. 56, IV, da Lei Complementar 
nº 057/2006, podendo delegar suas funções a membro do Ministério 
Público, conforme o inciso IX, de referido artigo;
RESOLVE:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS 
NEVES, Procurador de Justiça, para funcionar como órgão de execução 
no presente Processo.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
novembro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 2996/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-MP/PGJ, 
de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2302/2009-MP/SGJ-TA, de 
8/9/2009, publicada no D.O.E. de 17/9/2009 que autorizou o 
deslocamento do servidor ROBERTO ALEXSANDRO PINHEIRO BARROS, 
Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1206, C.P.F. 617.443.102-
97, de Inhangapi para Santa Izabel do Pará, nos dias 1º, 2, 9, 10, 
11, 16, 17, 18, 23, 24, 25 e 30/9/2009, a fim de desempenhar suas 
atribuições junto a Promotoria de Justiça daquele município, bem 
como concedeu-lhe 6 (seis) diárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de novembro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

REINSTAURAR SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44815

PORTARIA N°. 084/2009 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2009. O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 
6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que dispõe o 
artigo 199 da lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Resolve: 
Art. 1º. REINSTAURAR a Sindicância Nº. 006/2009;  Art. 2º. 
REDESIGNAR a Comissão Processante nomeada pela Portaria 
nº. 019/2009-CORREG – CPC “RC”, de 30 de março de 2009, 
para concluírem os trabalhos e posterior envio do relatório final à 
autoridade competente; Art. 3º. O prazo regular para a conclusão 
dos trabalhos da presente sindicância será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual prazo, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º.  Esta Portaria entrará 
em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. JOSÉ RENATO CRUZ DE ANDRADE - 
CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45033

PORTARIA N º 207 DE 16/11/2009-DAF
LAUDO MÉDICO N° 89437A/1
NOME: CECÍLIA MARIANA C. DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5843472/1
PERÍODO: 29.10.2009 a 27.11.2009

PORTARIA N º 208 DE 16/11/2009-DAF
LAUDO MÉDICO N° 89142A/1
NOME: LÚCIO ARAÚJO MENEZES
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5848806/1
PERÍODO: 22.10.2009 a 19.01.2010


